



## Efterskolerne

Farvergade 27H, 2. sal  
1463 København K  
+45 33 12 86 80  
www.efterskolerne.dk

Dato 6. januar 2022

# Gennemgang af retningslinjer for efterskoler fra og med lørdag d. 8. januar

## Opdateret 6. januar 2022 med nyt om selvtest, smittehåndtering m.v.

### Undervisning

Efterskoler skal fra og med søndag d. 9. januar undervise efter de almindelige bestemmelser. Det betyder, at de sædvanlige krav til undervisningen (21 timer, de 10 krydser m.v.) igen gælder. Hvis ikke der er planlagt undervisning søndag, begynder man med fysisk undervisning senest mandag.

Skolen kan alene ved påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed lukke skolen for alle elever. Hvis skolen får påbud om lukning, gælder reglerne om nødundervisning. Skolerne skal ikke indberette nødundervisning til Børne- og Undervisningsministeriet.

### Screeningstest

Elever opfordres til to ugentlige screeningstest i form af enten superviseret selvpodningstest eller selvtest og uanset hvor høj den lokale smitte er. Før jul var meldingen, at opfordringen gjaldt alle, også færdigvaccinerede elever og tidligere smittede elever. Det er nu præciseret, at elever, der har været smittet inden for de seneste 12 uger ikke opfordres til de to ugentlige test.

Testsvar fra superviseret selvpodning skal fortsat indberettes til myndighederne og efterskolerne kompenseres økonomisk herfor. Det gælder også, selvom eleverne er vaccinerede og har gyldigt coronapas.

Testsvar fra selvtest skal ikke indberettes til myndighederne (uddybes nedenfor).

Efterskolerne kan fortsat bestille testkit til selvpodning under supervision ved regionerne og om nødvendigt få uddannet ekstra supervisere til podning. Skriv til [tff@stukuvn.dk](mailto:tff@stukuvn.dk) eller ring på 33295000 mellem 9.00 og 14.00, hvis skolen ønsker at få uddannet flere supervisorer.

Når eleverne vender tilbage, vil det være naturligt at opfordre eleverne til fremvisning af en negativ test. Hvis man gør det, kan testen erstatte en af de to test på skolen i den første uge. Elever, der har været smittet inden for de seneste 12 uger, er undtaget for opfordringen til at vise negativ hurtigtest.



Skoler kan afvise at modtage elever, der er testet positive for eller har symptomer på COVID-19. Skolen kan ikke afvise at modtage elever, der er nære kontakter, eller elever, der ikke følger en opfordring til test.

### **Selvtest**

Børne og Undervisningsministeriet har d. 6. januar sendt mail til alle efterskoler om adgang til selvtest. Det fremgår af mailen, at elever og ansatte kan efterleve opfordringen til de to ugentlige screeningstest ved brug af selvtest. Det er skolens ansvar at selvtest gennemført på skolen bliver udført korrekt og efter produktets anvisning. Krav til opsyn og assistance i forbindelse med udførelse af selvtest kan variere og fremgår af produktets indlægsseddel.

Resultatet af en selvtest bliver – i modsætning til test gennemført som selvpodning under supervision - ikke indberettet til sundhedsmyndighederne, og resultatet fremgår derfor ikke på sundhed.dk eller i coronapasset.

Efterskoler kan rekvirere selvtestkits via den region, som skolen er geografisk beliggende i. Selvtestkits kan rekvireres fra og med mandag den 10. januar 2022. Den første leverance af selvtestkits vil ske efter en fordelingsnøgle. Herefter vil rekvirering ske efter samme procedure som for test til brug for selvpodning under supervision. Beliggenhedsregionen vil kontakte skolen med yderligere information om bestilling og levering af selvtestkits.

En vejledning om selvtest er under udarbejdelse og vil blive offentliggjort på [uvm.dk](http://uvm.dk) snarest muligt.

### **Coronapas for ansatte**

Der er fortsat krav om forevisning af gyldigt coronapas for ansatte på efterskoler efter samme regler som hidtil. Desuden opfordres alle ansatte til to ugentlige test. Anbefalingen gælder også hvis man er vaccineret. Ansatte der har været smittet inden for de seneste 12 uger er undtaget fra opfordringen til test.

### **Test af nære kontakter ved smitte på skolen**

Definitionen på og reglerne for nære kontakter ved smitte er ændret siden vi skrev medio december. Der er ikke længere særlige regler for omikron-smitte, ligesom der ikke længere skelnes mellem om smitten er opstået på skolen eller uden for skolen.

Fremover skal man identificere nære kontakter til den smittede samt øvrige kontakter uafhængig af, hvor den smittede elev/ansatte er blevet smittet.

Isolation og kontaktopsporing påbegyndes med det samme, hvis der er positivt svar på en superviseret selvpodningstest og afventer altså ikke bekræftelse via PCR-test.

Såfremt testen er gennemført som selvtest, kan kontaktopsporingen afvente svar på den opfølgende PCR-test. Man kan dog med fordel tage en



superviseret selvpodningstest inden PCR-test, og hvis den også er positiv, kan man iværksætte kontaktopsporing på baggrund af den test.

Smitteperioden, som anvendes til at opspore nære kontakter og øvrige kontakter, er uændret:

- For personer med symptomer og positivt svar: Fra 48 timer før symptomdebut til 48 timer efter symptomophør
- For personer uden symptomer og positivt svar: fra 48 timer før personen fik foretaget testen til og med 7 dage efter testen

#### *Nære kontakter*

En nær kontakt svarer nu til en husstandskontakt eller tilsvarende. Officielt defineres nære kontakter/husstandskontakter således:

- De personer, som bor sammen med en person, der har fået påvist covid-19
- Kæreste til en person, der har fået påvist covid-19 (som ikke bor sammen)
- Værelseskammerater på en efterskole, højskole, lejrskole o. lign. til en person, der har fået påvist covid-19
- Overnattende gæster/legeskammerater.

Efterskoler skal vurdere konkret fra person til person, men værelseskammerat(er) samt en eventuel kæreste vil være nær kontakt, hvis de har været sammen i smitteperioden. Derudover kan der være tale om andre elever, hvis en smittet elev f.eks. har overnattet sammen med andre elever på eller uden for skolen.

Nære kontakter skal gå i selvisolation og få taget en PCR-test på 4. og 6. dagen. 6-dagstesten kan erstattes med en hurtigtest (evt. selvtest), hvis det er svært at få tid til en PCR-test. I praksis vil elever, der er nære kontakter, ofte blive nødt til at tage hjem for at gå i selvisolation og blive testet. De kan bryde isolationen, hvis 4. dags-testen er negativ.

Elever/ansatte, der har fået 3. stik, kan undlade isolation, men anbefales i stedet for en hurtigtest hurtigst muligt samt PCR-test på 4. og 6. dagen.

Har man haft corona inden for de seneste 12 uger, kan man undlade såvel isolation som test.

#### *Øvrige kontakter*

Øvrige kontakter er personer, som den smittede person har været tæt på, men som ikke er nær kontakt. Som eksempel i den generelle vejledning nævnes



personer, den smittede har siddet ved siden af eller overfor, har dyrket kontaktsport med, klassekammerater med flere.

Efterskoler kan med fordel og for hurtigt at opdage smittekæder opfatte resten af elevgruppen som øvrige kontakter, da det kan være svært at afgøre præcist, hvem en smittet elev/ansat har været tæt på.

Øvrige kontakter skal ikke gå i selvisolation men opfordres til at få taget en hurtigtest hurtigst muligt samt en hurtigtest på 4. dagen. Her kan efterskolen bruge skolens superviserede selvpodningstest eller selvtest.

Elever/ansatte, der har været smittet inden for de seneste 12 uger skal ikke testes.

Alle "øvrige kontakter" skal holde øje med symptomer og ved symptomer skal der handles på baggrund heraf.

### **Rådgivning**

Har man smitte i et omfang, der kræver rådgivning, herunder eventuelle overvejelser om, hvorvidt skolen skal lukke, skal man kontakte den kommunale sundhedstjeneste. De vil dernæst tage kontakt til styrelsen om nødvendigt, herunder også i forhold til eventuel nedlukning af skolen.

Hvis det ikke er muligt at få kontakt til den kommunale sundhedstjeneste, kan Styrelsen for Patientsikkerhed kontaktes på følgende numre:

Tilsyn og Rådgivning Øst	72 22 74 50
Tilsyn og Rådgivning Nord	72 22 79 70
Tilsyn og Rådgivning Syd	72 22 79 50

### **Værnemidler**

Før jul lå der en anbefaling om, at man lokalt overvejer brug af værnemidler på skoler. Det er nu blevet til et krav, at forældre og andre besøgende anvender mundbind eller visir indendørs på skolen. Der er ingen krav for elever og ansatte.

Lærere og øvrigt personale har ret til at anvende visir.

### **Løjrskoler**

Vi får en del henvendelser på indrejseregler omkring særligt skirejser til Sverige. Reglerne ændrer sig løbende, men her og nu er der ved indrejse til Sverige krav om en negativ PCR- eller hurtigtest, der er maksimalt 48 timer gammel. Der er ingen undtagelser for elever/ansatte, der har haft corona for nylig og som ikke kan teste negativ efter smitte.

Børne- og Undervisningsministeriet oplyser, at en test gennemført som selvpodning under supervision ikke udløser et gyldigt EU-coronapas, og således ikke er gyldigt i udlandet. Hvorvidt en test gennemført som selvpodning under



supervision udgør en gyldig test ved indrejse til Sverige kan ministeriet ikke svare på. Vi henviser her til Udenrigsministeriet og den danske ambassade i Sverige.

### **Brev fra Børne- og Undervisningsministeren til forældre**

Efterskolerne modtog d. 4. januar et brev fra Børne- og Undervisningsministeren stilet til forældrene. Vi skal gøre opmærksom på et par fejl i brevet, der kan skabe forvirring.

Det fremgår af brevet, at alle elever opfordres til to ugentlige test, også vaccinerede og tidligere smittede. Det er en fejl, da tidligere smittede er undtaget fra opfordringen i 12 uger efter smitte.

I brevet omtales elever, der har været tæt på en smittet, f.eks. en ven/klassekammerat, som en nær kontakt. Anbefalingen er her ingen isolation men hurtigtest med det samme samt på 4. dagen. Denne gruppe hedder retteligt øvrige kontakter, og på mange skoler vil man opfatte alle/store dele af eleverne som øvrige kontakter.

En nær kontakt på en efterskole er derimod en værelseskammerat, kæreste og evt. andre, der har overnattet med en smittet i smitteperioden. Disse elever skal i isolation og have taget PCR-test på 4. og 6. dagen.

Husk at følge med på [coronasiden](#), hvor der også er link til retningslinjer og vejledninger.